
Codice Determina: DET-370-2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Direzione Amministrativa Presidi Ospedalieri 

OGGETTO: Dipendente D.M.C.. matricola 10219–. Liquidazione compenso sostitutivo delle ferie
non fruite.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO CHE:
- Con determinazione dirigenziale n. 506 del 29/06/2016 si è provveduto alla risoluzione del rapporto

di lavoro a tempo indeterminato intercorrente tra questa Amministrazione e il Dipendente D.M.C.

matr. 10219, in servizio presso il P.O. di Castellaneta per collocamento in quiescenza a far data dal

01/12/2016(u.g.l.  30/11/2016)  per  aver  raggiunto  l’anzianità  contributiva  utile  all’accesso  alla

pensione anticipata;

- RILEVATO

-  che il Dipendente D.M.C.  alla data di cessazione dal servizio aveva un residuo ferie di giorni 48

(quarantotto) complessive,  non fruite  a causa della prolungata  assenza dal  servizio  a seguito  di

malattia; 

- VISTA  l’istanza  del  dipendente,  agli  atti  del  fascicolo  personale,  con  la  quale  ha  chiesto  la

monetizzazione delle ferie non godute, in quanto dall’11/01/2016 al 30/11/2016, è stato assente

per motivi di salute; 

-  che l’art. 19  del CCNL del Comparto Sanità del 01/09/1995 al comma 15 è così integrato dall’art 4-

punto  2-  del  CCNL  integrativo  del  22/05/1997  testualmente  recita:  fermo  restando  il  disposto

dell’art. 8,all’atto di cessazione del rapporto di lavoro, qualora le ferie spettanti a tale data non siano

state fruite per esigenze di servizio o cause indipendenti dalla volontà del dipendente, si procede al

pagamento  sostitutivo  delle  stesse  da  parte  dell’Azienda  o  Ente  di  provenienza;  e  che  il

Dipartimento delle Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei  Ministri  con parere DPF

0040033  P-4.17.1.7.5.  DELL’8/10/2012,  i  suoi  contenuti  sono  stati  condivisi  dal  Ministero  delle

Finanze-  Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  con  nota  prot.  N.  0094806  del

09/11/2012, ha chiarito che nel divieto alla monetizzazione delle ferie maturate e non fruite posta

dal comma 8 dell’art. 5 del D.L. n. 95 del 06/07/2012 convertito in legge 07/08/2012 n. 135 non

rientrano  i  casi  in  cui  “l’impossibilità  a  fruire  delle  ferie  non  è  imputabile  o  riconducibile  al

dipendente, come per ipotesi di decesso, malattia o infortunio, risoluzione del rapporto di lavoro

per inidoneità fisica permanente ed assoluta, congedo obbligatorio per maternità, l’art. 8 del CCNL

integrativo del 20/09/2001;

- RITENUTO 



Codice Determina: DET-370-2019

- sulla scorta di quanto innanzi riportato, procedere al pagamento sostitutivo di 48 gg. (quarantotto)

di ferie complessivi delle quali non ha potuto fruire;

- DI DARE ATTO

-  che per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono riportati integralmente, al dipendente

D.M.C. di questa Azienda spetta la liquidazione del compenso sostitutivo di complessivi giorni 48

(quarantotto);

- che sono state  rispettate le condizioni  di  cui  alla circolare del  Direttore Amministrativo prot.  n.

37095 del 22/02/2019;

DETERMINA

Per le ragioni  riportate in premessa narrativa e che qui si  intendono richiamate per farne parte

integrante e sostanziale; 

- DI CORRISPONDERE – in favore del Dipendente D.M.C. matricola n. 10219, l’importo di € 3.876,79,

complessivo di oneri,  per n.  48 (quarantotto) giorni di ferie maturate e non godute e giorni 1 (uno)

di festività soppresse, come di seguito specificato:

Stipendio tabellare mensile anno 2016 € 1.587,27: 26 = 61.048x48 = 2.930,30

- Di imputare la spesa complessiva di € 2.930,30 sul bilancio 2019 come di seguito specificato:

- €    2.930,30 Ferie non godute anni precedenti sul conto economico 721.105.0026001 (fondo ferie)

- €     697,41 sul conto economico 721.105.0027001 (oneri sociali su ferie maturate e non godute

comparto ruolo sanitario tempo indeterminato);

- €     249,08 Sul conto economico 760.100.0000501(irap);

- Di stabilire che le competenze da liquidare siano accreditate sul conto corrente bancario come da

atti presenti nel fascicolo personale.

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.3, comma 26

della L.R. n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito aziendale.

                                                                                     

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


